Ex his inferitur diferimen inter actuum & gloriae præfinitionem; nam actus Deus non præfinitur dependenter ab ipsis, ut à causa meritoria, contra vero gloriam nobis præfinitur dependenter à nostris operibus, ut à causa meritoria actus, non præuisi sub conditione futuri, non potuerunt esse causa meri-

toria, ut à Deo prædefinirentur; nam ut sic apti non sunt mouere Deum ut causa meritoria: nec ut præuisi absolutè futuri; nam ut potuissent mouere Deum ut causa meritoria, debuissent prævideri existentes in se, cum ut sic tantum mouere possint ut causa meritoria: at non potuerunt prævideri in se existentes, nisi dependenter a libero decreto Dei, cum nullus effectus prævideri possit existens in se, nisi dependenter ab omnibus suis causis necessarijs, quarum potissima est efficax voluntas Dei; igitur prius quam prædefinirentur, supponeretur prædefiniti: liquidem ut supponitur, prædefinirentur dependenter ab absoluta futura existentia eorummet; & vice versa, absoluta futura existentia eorum penderet ab antecedenti prædefinitione ipsorummet: idem actus esset prior & posterior, causa & effectus sui met ipsius (Dixi, ab ipsis: quia potuit Deus aliquos actus præfinire dependenter ab alijs absolutè præuisis, ut a causa meritoria, velut opera subsequencia contritionem dependenter ab actu contritionis absolutè præuiso) Gloria verò cum gloria sit distincta ab operibus nostris bonis, & de fide sit, gloriam nobis dari in præmium bonorum operum, nec possit commode saluari, eam dari tantum in præmium quoad executionem, dicendum est, eam decretam fuisse quoad intentionem dependenter a nostris futuris operibus absolutè præuisis.

Repugnat 3. Deum talem modum in prædestinatione hominum seruare, qui repugnet alteri eius voluntati: at Dei voluntas est, ut in virtute & perfectione comparanda semper crescimus sine fine Math. *Estote perfecti, sicut pater vester caelestis perfectus est*: & hæc voluntas pugnat cum voluntate gloriae in certo gradu & perfectione, independenter a nostris meritis definitæ.

4. Verisimile non est, Deum talem modum in prædestinatione seruasse, qui & fœcordiam generet electis, & desperandi occasionem præberet reprobis: at posito tali modo, iure posset unusquisque ita secum ratiocinari: si sum prædestinatus, iam certus ero, quod quidquid egero tandem saluabor; quia implicat deum absoluta sua voluntate me ad gloriam elegisse, & de facto mihi non dare, quæ necessaria sunt ad eam consequendam. Si non sum; certus sum, quod quidquid egero, tandem non saluabor; quia nihil efficere possum, quo salutem consequar, a qua ante omnia mea merita, efficaci Dei voluntate exclusus sum. Quæ ratiocinatio vim non habet in nostra sent. quia cum prædestinatio, & reprobatio facta sit in æternitate dependenter a nostris futuris operibus ab æterno præuisis; si sum prædestinatus, idè sum, quia in Dei scientia præcesserunt mea merita cum auxilio gratiae in tempore facta, quæ causa fuere, ut Deus ab æterno mihi gloriam prædestinaret. Si non sum, idè non sum, quia in Dei scientia præcesserunt mea demerita in tempore commissa; quæ causa fuere, ut Deus ab æterno me a regno excluderet. Undè sicut Deus ab æterno potuit præuidisse bona mea opera, si ego nunc, ut iam pro mea libertate possum, bene sum operaturus; ita me ab æterno ad gloriam elegisse dependenter a meis bonis operibus, quæ sum facturus. Contra vero, sicut potuit ab æterno præuidisse mea demerita, si ego nunc, ut iam liberè possum, male sum operaturus; ita me ab æterno a gloria exclusisse, dependenter a meis demeritis, quæ sum facturus: nam etiam si electio, vel exclusio a regno æternitate præcedat, causalitate tamen subsequitur et mea merita, aut demerita facta in tempore facta, nam prius fuit in ipsa æternitate;

3. Absur.

4. absurd.

Sœcordia & desperatio generetur.

Dilemma.

Quibus in nostra sent non est locus

74  
Ad obiect.  
Respon.

Ad confir.  
longe distat  
ratio.

Duplex li-  
bertas homi-  
nis in præsi-  
nitonem æ-  
ternam actu  
um suorum.

Nullam ele-  
ctionem.

75  
Diferimen  
inter actum  
& gloria  
præfinitio-  
nem.

me in tempore bene aut malè vsque in finem vitæ operaturum, quam Deum me ad gloriam elegisse, vel à gloriâ exclusisse. Neque hinc sequitur, temporale fuisse causam æterni, quia non ut temporale, sed ut æternum in scientiâ Dei præcedens, fuit causa æterni. Sed contra, 1. adhuc posito decreto vel de electione ad gloriam, vel de exclusione à regno ex præuisione operum, impossibile est, aut electum damnari, aut reprobum saluari. Resp. neg. assump. Ad prob. dist. antec. est impossibile impossibilitate consequente, supponente futura nostra opera in æternitate præuisa, concedo. Sola autem impossibilitas antecedens lædit libertatem, quia supponit gloriam, vel efficaciter decretam, vel efficaciter negatam independentem à nobis: non autem impossibilitas consequens, quæ supponit gloriam efficaciter decretam, vel negatam dependentem à futuris nostris operibus, in æternitate præuisis, iuxta aliam sent. habet prædictum dilemma suam vim, quia supponit gloriam, vel reprobationem efficaciter decretam independentem à nobis; iuxta nostram autem, si bene egero, ego ipse sum causa, ut ab æterno sim ad gloriam electus contra verò, si malè vixero, ego ipse sum causa, ut ab æterno sim à gloriâ exclusus. Contra 2. quòd Petrus fuerit ab æterno ad gloriam electus, non Iudas, est, quia Petrus fuit ab æterno præuisus cum gratia finali, non Iudas: at hoc quia Deus, vni præparauit gratiam finaliter congruam, non alteri: ergo cur vnus potius, quam alter sit ad gloriam electus, sola Dei voluntas fuit, vni potius, quam alteri, congruam gratiam præparantis. Resp. neg. conseq. nam licet efficax electio ad gloriam pendeat a gratia finali, & hæc a voluntate Dei gratiam preparante; quia tamen hæc in ratione efficacis pendet etiam a libero consensu creaturæ, vni cuius eadem gratia, quæ præuisa est efficax, præuideri potuit inefficax, à quo tamen libero consensu non pendet gloria ut efficaciter decreta, vel negata; idèò etiam si gratia finaliter congrua, ex qua pendet electio ad gloriam, sit à sola voluntate Dei, illam potius quam aliam præparante, adhuc tamen efficax electio ad gloriam, ut a causa merito riâ, pendet a nostris operibus ex gratia profectis; quia, ut infra, illa non decernitur, nisi ut corona, & merces, quæ essentialem ordinem dicunt ad merita, ut ad causam meritoriam, & mouentem Deum ad gloriam decernendam. Confirm. hunc modum indicat tum multitudo angelorū prædestinatorū, tum paucitas hominum saluandorum. Etenim si electio vel exclusio a regno, a solâ Dei voluntate penderet, cur ad illud tam paucos homines, tam multos elegit angelos? cum potius respiciendo ad caput homogeneum Christum, multò plures debuisset homines, quam angelos ad regnandum eligere. Ratio: cum electio ad regnum, proposita sit ut præmium in stadio virtutis certantibus, cumque angeli, breuius faciliusque habuerint certandi stadium; contra verò homines diuturnius, difficiliusque ob infirmioris naturæ imbecillitatem, & impugnantium hostium multitudinem, & calliditatem, plures angeli, quam homines præuisi sunt in fine certaminis victores. Nec valet obiectio: siue detur electio ad gloriam, siue non, cum Deus habuerit efficacis auxilia, quibus omnes homines saluare poterat, cur tam paucos saluauit? nam quod Deus iuxta nostram sent. tam paucos saluauerit, refunditur ut in primam radicem, in voluntatem creatam, quæ innata sua libertate effecit, ut tam pauca auxilia sibi a Deo sub conditione oblata, præuisa fuerint congrua: si enim

plura auxilia pro sua libertate, iisdem auxilijs adiuta, congrua reddidisset, plures saluati fuissent. Nec obstat, quòd Deus potuisset, etiam eos, quos præuidit pro sua innata libertate oblata sibi auxilia incongrua reddidisse, per alia auxilia, quæ in eisdem congrua præuidit, saluare: quia Deus non tenetur extraordinarijs auxilijs omnes ad salutem vocare, modò omnibus eiusmodi obtulerit auxilia, quæ, si voluissent, omnia, aut saltem plurima in eis præuideri potuissent congrua. Quod de electione ad gloriam, quæ a nostra libertate nullo pacto pender, dici non potest. Et cum aduersarij replicant, etiam in mea libertate fuit, ut poneretur efficax electio ad gloriam, quia in mea potestate fuit, efficere, ut merita, per quæ efficax electio ad gloriam poneretur, præuisa fuerint: nam vel hæc replica coincidit cum sententia affirmante, gloriam dari dependentem à meritis tantum quoad executionem; vel si etiam quoad intentionem, coincidit cum nostra.

Dices: Hinc sequi, primam radicem discretionis prædestinatorum a non prædestinatis fore ex nobis; quia ex nobis est, ut series auxiliorum nobis præparata sit finaliter efficax, ex quorum efficacia pendet prima radix discretionis prædestinatorum a non prædestinatis. Resp. neg. sequel. nam prima discretionis radix pendet ex uoluntate Dei, eam seriem auxiliorum præparantis, quæ præuisa est finaliter congrua hoc autem non pendet ex nostra voluntate, licet ex nostra voluntate pendeat, ut ea præuisa fuerit finaliter congrua. Vtrumque igitur in nostra sent. saluatur, & quòd prima radix discretionis prædestinatorum a non prædestinatis sit à Deo, eam seriem auxiliorum præparante, quæ præuisa est finaliter congrua; & quòd electio, vel reprobatio a regno facta sit dependentem a nostris operibus; tum quia electio, & reprobatio decreta est per modum mercedis, & iustæ pænæ, quarum vtraque supponit, ex parte eligendi vel reprobandi, propria merita aut demerita. Tum quia, quòd talis series auxiliorum præuisa sit finaliter efficax, vel inefficax, aliquo modo a nostra pendet libertate. Contra arguunt indem Recen. Si electio ad gloriam facta ante præuisa merita, multò melius potuisset prima gratia dari Adæ ex intentione ad gloriam, quam si talis intentio non præcessisset. Rectè, tali intentione supposita; sed quid ad absurda, que talem electionem impugnant? Nihil ad ea arguens respondet cum tamen in iis sit tota vis argu.

Absurdum 5. vel homines sunt ad gloriam electi, ante vel post præuisum peccatum orig. si ante, ut Scotistæ putant, tunc sequitur, aut tale decretum non cohærere cum his, quæ de facto post originale executioni mandantur, aut certè tale decretum fuisse mutatum: nam vel ante præuisum originale Deus ad æternam felicitatem prædestinauit eosdem homines, & cum eadem perfectione & mensura gloriæ, quos & cum qua nunc de facto prædestinauit; vel alios homines, & secundum aliam gloriæ mensuram. Si hoc secundum, sequitur, mutatum fuisse prius decretum: si primum, sequitur, tale decretum non cohærere cum his, quæ de facto sunt executioni mandata: nam de facto saluantur multi, qui peccato non existente non fuissent saluati; ut multi ex ijs, qui ex illicito concubitu nascuntur, qui tunc nati non fuissent: contra verò multi tunc saluati fuissent, qui de facto post originale non saluantur, ut multi, qui ex occisis parentibus, & ex ijs, qui in diluuiio perire, nati fuissent. Præterea nunc aliquos eligit ad

77.  
Dices.

Resp.

Impossib.  
conseq non  
lædit libert.78.  
Dices 2.

Resp.

79.  
Conf. cur  
paucis electiNon est eadem  
dicitur de  
electione ad  
auxilia effici  
causa.80.  
Injurijs

Resp.

81.  
absurdiQuid si præ  
destinati an  
sunt origin  
præuisi

ad gloriam, ut ad puram hæreditatem, ut paruulos, cum solo Baptismo morientes; reliquos verò adultos ad eandem gloriam eligit, ut ad coronam: at peccato non existente, nullus fuisset ad gloriam electus, ut ad puram hæreditatem, sed omnes ut ad præmium, quia omnes adulta & matura ætate decessissent, cum nulla tunc immatura mors quæ tantum est pœna peccati, fuisset. Confir. verisimile non est, ad eandem gloriæ mensuram prædestinatos fuisse homines tunc, qui & diuturniore tempore vixissent, & intensiores, frequentioresque actus virtutum eliciissent ac nunc; qui & brevior tempore viuunt, & remissiones actus ob imbecillitatem vulneratæ naturæ eliciunt.

Si verò cum *August. & Thomistis* supponamus, electionem ad gloriam factam esse post originale præuisum in se ipso scientia visionis, tunc sequitur, gratiam collatam Adæ, non fuisse illi prædestinatam ex efficaci intentione gloriæ, siquidem hæc fuit efficaciter decreta post præuisum originale, quod in hac sent. supponit primam gratiam iam prædestinatam Adæ. Ergo saltem aliquod medium non est ex efficaci intentione finis à Deo volitum; quod est contra plerosque aduers. qui putant, nullum medium ad gloriam conducens, prudenter eligi posse nisi ex efficaci intentione finis, cum tamen Adam electus sit ad gloriam, & nihilominus ei prima gratia non fuit & efficaci intentione gloriæ collata. Nec dici potest, quòd prima gratia, ut pote peccato interrupta, illi ad gloriam non conduxerit; nam eadem postea fuit illi per pœnitentiam restituta, & cum ea reliqua dona supernat.

Prima ratio. Illud in decreto nostræ prædestin. est prius volitum, ordine intentionis, quod est à Deo intentum ut medium aptius ad suam gloriam & honorem manifestandum ac promouendum: sed nostra merita sunt à Deo intenta ut medium aptius ad suam gloriam & honorem manifestandum & promouendum, quàm nostramet gloria: ergo in decreto nostræ prædestin. prius sunt à Deo volita & intenta nostrâ merita, quàm gloria nostra. Maior clara est: in quâuis serie mediorum in illud prius ordine intentionis fertur agens, quod intendit ut medium magis aptum magisque idoneum ad præintentionem finem consequendum; quo enim medium ex intentione agentis est magis cum fine connexum, ad eumque magis conducens, eò magis amatur & intenditur; quia magis accedit ad finem ipsum, qui propter se amatur & intenditur. Confir. sicut finis amatur & intenditur ante media; eò quòd amor mediorum causatur ex amore finis; ita media, quæ ad finem magis conducunt, amantur & intenduntur ante alia, quæ ad finem minus conducunt, eò quòd amor horum immediata causatur ex amore illorum: sicut enim se habet finis ad media proxima & immediata; ita media proxima & immediata ad remota & mediata. Minor est certa ex script. vbi Deus dicitur glorificare in cælis eos, qui ipsum glorificant in terris, 1. Reg. 2. *Quicumque glorificauerit me: glorificabo eum: Matthæi 10. Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, qui in cælis est: & apud eund. cap. 25. Christus ad possessionem suæ gloriæ vocat eos, quia sua opera & labores impenderunt in obsequium sui honoris & gloriæ: Venite, benedicti patris mei, possidete paratum nobis regnum a constitutione mundi: Esuriui enim & dedistis mihi manducare, &c.* Igitur gloriam decreuit dare iustis propter obsequia in eius honorem impensa; & consequenter Deus magis intendit obsequia in ipsius honorem exhibita, quàm glorificationem nostram;

siquidem hanc dat intuitu nostrorum obsequiorum, & nostra obsequia acceptat, ut in ipsius honorem exhibita. Ratio: eò actio est honorificentior Deo, quòd maiori cum libertate & difficultate operantis in ipsius obsequium exhibetur: sed merita non solum liberè, sed magna etiam cum difficultate in obsequium diuini honoris à nobis exhibentur; glorificatio autem necessariò, & nulla cum nostrâ difficultate, imò summâ cum voluptate & delectatione à nobis exercetur & Deo exhibetur: igitur honorificentiora sunt Deo merita nostrâ, quàm glorificatio nostra. Maior prob. quando in nostrâ libera potestate est, obsequium alteri præstare, vel non præstare, præstando plus de nostro impendimus, quàm si id ex necessitate faceremus, quia cum opere simul impendimus & nostram libertatem, quàm nihil pretiosius; quoque maiori cū difficultate illud impendimus, eò magis æstimamus illum, in cuius obsequium & honorem impendimus, cum ipsius honorem & gloriam nostro commodo & vitæ anteferamus.

Certum .n. est, Deum in hac Vniuersi creatione primò respexisse ad suam gloriam, ut ad finem principaliter intentum; *uniuersa propter semet, ipsum operatus est Dominus. prov. 16.* adeò ut propter hunc finem excellentius consequendum, maluerit maiorem hominum partem damnari quàm omnes, vii poterat, saluare: quoniam si omnes saluati fuissent, non fuisset attributum iustitiæ vindictiue per condignam delicti pœnam manifestatum: Reliqua verò Deus intendit ut media ad hunc finem consequendum. Inter media autem quædam ad eam manifestandam & promouendam conducunt remotè, sc. quæ solum deseruiunt ut materia laudis, ut creaturæ irrationales, quæ tantum sunt obiectum laudis diuinæ respectu creaturæ rationalis, quæ sola est capax propriè & proximè laudare ac honorare Deum. Porro inter media proxima, quibus creatura rationalis Deum glorificat, eiusque honorem promouet, sunt ipsius honestæ studioseque operationes, in eius obsequium exhibita, & inter has, eæ maximè quæ liberè & difficulter exhibentur. Vnde quia Martyrium est actio maximè libera, ac summe ardua, est omnium Deo honorificentissima. Qua de causa Christus, qui summo affectu desiderabat gloriam patris apud homines promouere, eam propria morte, & maximis corporis, animiq; cruciatibus promouere studuit. Cum igitur demonstratum sit, ea media fuisse à Deo prius volita & intenta, quæ ad finem suæ gloriæ consequendæ sunt magis idonea, manifestè sequitur, libera nostra merita in decreto nostræ prædestinationis fuisse prius à Deo volita & intenta, quàm nostram glorificationem. Confir. si Deus liberam optionem daret iusto, ut pro sua libertate eligeret vel ad gloriam admitti, & cum Christo æternum regnare, vel semper in hac vita manere per gratiam confirmatus maiora, & maiora pro ipsius gloria, & honore præstaret: gratius proculdubio Deo obsequium præstaret, hoc posterius eligendo. ita S. P. Ignatius malebat etiam cum dubio salutis in hac vita pro Christo pati, quàm de salute certus statim ad gloriam admitti. Et Christus longè honorificentius Patrem glorificauit, mortem propter ipsam sustinendo, quàm eodem per visionem beatam in hac vita fruendo. Nec recurri potest ad duplicem electionem, quoad intentionem: cum ratio facta maximè probet de electione quoad intentionem. Quis enim dicat, in decreto intentionis Deum prius ac principaliter respexisse ad nostram, quàm ad suam gloriam? Verum

ex ratione

Minor & consequentia

83. Exploratur magis hæc ratio.

Media magis minusque conducens ad man. pph.

Confir.

Si post præuisum orig.

Ratio efficacissima.

Minor ratio.

et auctoritate sacre scripte.

rùm prius ac principalis etiam respexisset ad nostra merita, ut potè quæ ad ipsius gloriam promovendam magis sunt idonea, quam ad glorificationem nostram. At instant certum est, Deum intendisse nobis gloriam ut finem merita solùm ut media ad eam consequendam. Quasi verò non potuerit Deus gloriam nobis intendere ut finem, & merita ut media, & simul utrumque ut medium ad suam gloriam consequendam: sicut Princeps potest alicui dignitatem ut finem per merita consequendam intendere, & merita ut magis idonea ad suam gloriam promovendam, in tali dignitate procuranda, prius ac primariò intendere. Consimili modo Deus intendit nobis gloriam ut finem per merita consequendam; quia verò merita sunt magis apta ad suum honorem promovendum, quem in nostrâ prædesti. principalis intendit, prius ad merita, ut ad media fini propinquiora, quam ad gloriam nostram respexit. Dices, opera hæc beatifica gloriose esse Deo; eò quod plura ipsius attributa manifestant; non solius Iustitiæ, dum illa Deus in executione confert propter iustorum merita; sed etiam misericordiæ & liberalitatis, dum eadem gratis & liberaliter, independenter ab eorum bonis operibus in hac vitâ factis in decreto intentionis decernit. Sed contra: merita iustorum in hac vitâ liberè ac summâ cum difficultate facta, non solùm manifestant attributum Iustitiæ divinæ, quòd ea Deus condignè remuneret; sed etiam misericordiæ ac liberalitatis, quòd ad ea exercenda congrua iustos prævenit gratiâ. quin manifestant etiam supremam excellentiam, & absolutam potestatem, quam Deus ut supremus Dominus habet in vitâ & mortem, dum iusti per hæc opera mortificatiua sese ut voluntarias victimas Deo sacrificant.

Ratio 2. de facto gloria decreta est adultis, ut merces & corona meritorum; non potuit ita decerni, nisi prædestinata sit dependenter à meritis, præuisis scientia visionis: igitur electio adultorum ad gloriam decreta est dependenter à meritis ipsorum præuisis scientia visionis, Maior est de fide, Luca 6. *Gaudete in illa die & exultate, ecce enim merces vestra multa est in cælo.* 2. ad Timoth. 4. *In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex; non solùm autem mihi, sed & vobis, qui diligunt adventum eius: ex parabola opetariorum in vineam conductorum, Matth. 20.*

Ratio 3. Deus in decernenda nobis gloria magis respicit ad gloriam suam, quam ad gloriam nostram; si ut princeps, cum proponit præmium certantibus, magis respicit ad gloriam propriam, quam ad gloriam ipsorum certantium. Maior autem gloria redundat in Deum ex meritis nostris, quam ex glorificatione nostra, nam merita sunt actiones liberè elicitæ à creatura in obsequium Dei; gloria verò est actio necessariò producta: actio autem eò est honorificentior alteri, quòd liberè in ipsius obsequium exhibetur. Minor prob. Merces & corona essentialiter respectum dicunt ad merita & labores, à quibus causantur in genere causæ moralis meritoria: non possunt autem merces & corona casualitè meritis coronandi, nisi merita præcedant coronam in scientia absoluta coronantis: igitur si gloria decreta est adultis, ut corona & merces, præcedere debuerunt ipsorum merita in scientia absoluta Dei, ut causâ meritoniè movens Deum ad gloriam ipsam, ut coronam illis decernendam. Quò fit, ut prius ratione, quam Deus efficaciter nos ad gloriam elegerit, prævidere debuerit scientia visionis nostra

merita ex gratia profecta, propter quæ motus fuerit ad gloriam nobis, ut coronam decernendam.

Respondent 1. sufficere merita sub conditione tantùm præuisa, ut ex illis moveri potuerit Deus ad gloriam, ut coronam decernendam. Confirm. sicuti in nostra sent. motus est Deus ad Christum, ut redemptorem eligendum, ex peccato Adæ sub conditione tantùm præuiso: ita moveri potuit ad gloriam, ut coronam nobis decernendam, ex meritis nostris sub conditione tantùm præuisis. Sed contra: ideo Deus elegit hos potius, quam illos ad gloriam ut coronam capessendam, quia horum potius, quam illorum merita prævidit: nam electio ad gloriam ut coronam non est ex mera Dei voluntate, sed fundatur etiam in meritis ipsius coronandi. at sub conditione Deus non minùs prævidit merita & demerita vnius, quam merita & demerita alterius, si sub alia & alia serie auxiliorum, ac circumstantiarum constitutus fuisset. Ad confirm. dispar est ratio de voluntate prædestinandi Christum ut redemptorem, & eligendi homines ad gloriam, tamquam ad coronam, nam prior voluntas tota pendet ex liberalitate Dei, nullam supponente certam causam motivam ex parte creaturæ; posterior autem fundatur in certâ causâ motiva ex parte creaturæ, quæ sunt ipsius merita in obsequium Dei liberè exhibita. Respondent 2. voluisse Deum prædestinatis gloriam ut coronam, non ex ipsorum meritis, ut ex causa meritoria, ipsum mouente ad gloriam decernendam, sed ex mera sua liberalitate, ac amore. Ad eum modum, quo Pater aliquis desiderans dignitatem suo filio, ut illam maiore suo cum honore & fama consequatur, procurat, ut non gratis, sed per propria merita illam consequatur. Sed contra; Deus non decernit nobis gloriam, ut præmium duntaxat nostri laboris, sed etiam, & quidem principalis, ut præmium & retributionem operis in eius honorem, & obsequium impensæ; ac proinde in ea decernenda, non tam respicit ad bonum præmiandi, quam ad bonum & gloriam suam propriam, quæ Deo principalis pronenit ex liberis nostris meritis, in eius honorem & obsequium impensæ: igitur non potuit in gloria nobis decernenda moveri ex mera & sola sua liberalitate, nullo habito respectu ad merita nostra in ipsius obsequium exhibita; cum hæc sit principalis ratio, quam Deus in omnibus suis operibus intendit. Respondent 3. per decretum intentionis, Deum nullum habuisse respectum ad merita prædestinandi, sed gloriam decrevisse ex mero suo beneplacito; ad ea tamen respectum habuisse per decretum executionis, in quo eandem gratis definitam quoad intentionem, rursus decrevit, ut præmium & coronam ex meritis nostris in executione præuisis. Sed contra: non potuit Deus in decreto intentionis non intendere, id, quod in maiorem sui gloriam & honorem redundabat; hoc autem sunt merita prædestinandi liberè in obsequium ipsius exhibenda. Præterea ob alias rationes displicet hoc duplex decretum in Deo, de quo in seq.

Ratio 3. Certum est, gloriam quoad executionem retribui ex meritis, & propter merita, ex Matth. 25. Ergo etiam quoad intentionem definita est ex meritis, & propter merita ab æterno præuisa. Nam ipsa executio operis, manifestat intentionem agentis. Negant conseq. & recurrunt ad decretum, alterum per modum intentionis, quo Deus gloriam intendit, ut finem independentem à meritis; & merita ut media dependentem à gloria, ut à fine; alterum per modum executionis, quo eandem

Dices

Sed Contra manifestè.

24. alia ratio possissima

Ratio

Hic card. dissic.

merita causant coronam

85. Respondent 1.

Contra

86. Respondent 2.

Contra

87. Respondent 3.

Contra

88. Ratio 3. et temporali retributione gloria.

Respondent

eandem gloriam decessit conferre dependenter à meritis, ut à causa morali meritoria. Sicut in quolibet artifice creato duplex distinguitur ordo, alter, quo expræintento sine tendit ad media eligenda; alter, quo ex medijs progreditur ad finem exequendum. 1. decretum, quia gratis fit, nullo habito respectu ad merita, ut ad rationem & causam moraliter mouentem, est puræ misericordiæ & liberalitatis. 2. quia fit ex motiuo operum, in Dei honorem exhibitorum, est iustitiæ, seu gratitudinis, quo Deus remunerat opera in sui honorem & obsequium impensa. Hoc duplici decreto conciliari putant multa loca Augustini, in quibus modo videtur concedere, gloriam prædestinari ex meritis, modo independentem ab illis. Priora explicat de voluntate executiua, posteriora de electiua. Sed contra; 1. non potuit Deus decreto intentionis non intendere id, quod in maiorem sui redundaret gloriam, seu velle prædestinatis gloriam, ut præmium operum in ipsius obsequium impenderem; ac proinde prius ratione debuit velle merita, quam gloriam; siquidem gloriam voluit propter merita. Non potuit autem prius ratione velle merita, nisi prius etiam ratione illa præuiderit, ut absolutè futura; quia merita non voluit, ut purum finem, uti voluit nobis gloriam, sed ut obsequia in ipsius honorem exhibita; & consequenter ut præuisa scientia visionis, cum scientia conditionata ad hoc non sufficiat. 2. superfluum est hoc 2. decretum; nam per primum manent omnia sufficienter applicata suo tempore exequenda, quia per illud Deus efficaciter intendit singula ut practicè causanda; igitur sine decreto executiuo, ut tantum prius electiui, omnia manent suo tempore executioni mandanda. Confir. si prior voluntas est efficax, uti ab aduers. ponitur, non sinit in ipsa gloria speculatiuè tantum diligenda, per simplicem dumtaxat complacentiam, sed ad eam etiam se extendit per practicam & efficacem intentionem, quæ executionem includit; per hanc enim distinguitur practica intentio à simplici complacentiâ. Vnde eatenus in nobis, præter priorem voluntatem intentionis, est necessaria posterior executionis, quatenus voluntas in nobis non est per se ipsa operatiua ad extra, sed eget ad exequenda ea, quæ ipsa efficaciter intendit, ope virtutis executione distinctæ: at voluntas Dei se ipsa est operatiua ad extra; neque eget ad exequendum, quod ipsa efficaciter intendit, virtute executionis distinctâ. 3. vel hæc duo decreta concurrunt ad gloriam causandam; ut causæ partiales, vel ut totales: quouis modo concurrant, semper sequitur, quod de facto gloria nobis non conferatur ex solis meritis, cum in tam en scriptura ubique testetur, gloriam nobis conferri ex meritis. Nec dici potest, quod sola merita sint causa collationis gloriæ, sicut sola misericordia est causa electionis eundem gloriæ: quia repugnat, aliquid esse causam efficacis electionis ad gloriam, & non esse causam temporalis collationis eiusdem gloriæ. Nam libera electio gloriæ in Deo supra actum necessarium, cuius nulla datur causa, importat solam connotationem temporalis collationis gloriæ. Igitur, si misericordia est causa efficacis electionis ad gloriam, erit etiam causa temporalis collationis eiusdem. Vnde adhuc non posito posteriore decreto executiuo gloriæ, ex vi tantum prioris nobis gratis conferretur gloria, cum in vi talis decreti gloria sit totaliter, & efficaciter decreta.

Respondent alij, inter quos Ruz. de prædest. disp. 12. Sect. 6. & 7. Deum eadem volitione efficaci,

& gratis intendisse gloriam ab æterno per merita consequendam à prædestinatis, & gratis illam in tempore conferre per merita; ita ut sicut ab æterno gratis voluit, ut gloria prædestinatis daretur ex iustitia & per merita; ita eadem voluntate in tempore gratis dat eandem gloriam ex iustitiâ, & per merita; non propter merita. Verum hæc resp. negat verum actum iustitiæ seu gratitudinis in Deo in retribuenda gloria prædestinatis, & ab eorum honestis operibus propriam tollit rationem meriti respectu consecutionis gloriæ: 1. contra 2. ad Timoth. 4. Quam nempe gloriam. reddit mihi Dominus iustus iudex, &c. Dicitur autem Deus iustus iudex ipso actu iustitiæ, quo gloriam retribuit prædestinatis: ergo si hic actus non esset iustitiæ, falso diceretur Deus gloriam reddere prædestinatis ut iustus iudex, sed potius illam elargiri ut liberalis donator. 2. contra Concilia & Patres, docentes, opera istorum esse vera & propria merita respectu consecutionis gloriæ: Trident. sess. 6. Can. 32. Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera, ita esse dona Dei ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum, cuius vitam membrum est, sunt, non verè mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, & ipsius vitæ æternæ si tamen in gratia decesserit consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum: anathema sit. contra Christi doctrinam Matth. 25. Vbi tam glorificationis prædestinatorum, quam reprobationis reproborum, meritoria causa assignatur bona, & mala eorum opera. Prior sequela ostend. actus virtutis dicitur talis ex motiuo formali ipsius virtutis: In hac autem sent. actus, quo Deus in tempore gloriam tribuit prædestinatis, non est iustitiæ seu gratitudinis, sed liberalitatis seu misericordiæ. Major recipitur: cum ab eo virtutis actus suam habeat denominationem, à quo habet specificationem; sc. à motiuo formali; non ab obiecto materiali: vnde qui debitum restituit non ex motiuo iustitiæ, sed temperantiæ, ne nimium afficiatur erga pecuniam, non facit actum iustitiæ, nisi tantum materialiter, sed temperantiæ. Minor. prob. in hac sent. motiuum formale, quo Deus mouetur ad dandam gloriam prædestinatis, non est, ut eorum bona opera in sui honorem & gloriam facta compenset, sed ut se illis liberalem & misericordem ostendat: siquidem non confert illis gloriam intuitu bonorum operum, sed mera sua liberalitate, & gratuita voluntate. Vnde donat illis in tempore gloriam, mediantibus bonis operibus, non ut meritis, quibus eam à Deo impetrent, sed ut puris medijs, quibus illam gratuita Dei voluntate consequantur.

Posterior prob. in hac sent. Deus gloriam nec in tempore confert prædestinatis, intuitu ipsorum bonorum operum, sed mera sua liberalitate & misericordia non propter merita, sed per vel ex meritis: igitur tollitur ratio meriti à bonis operibus prædestinatorum, respectu consecutionis gloriæ. nam sicut meritum in actu 1. constituitur per virtutem moraliter motiuam alterius voluntatis: ita in actu 2. formaliter constituitur per actum leuem motionem, qua alterius voluntatem moraliter mouet, ad aliquid ipsius intuitu dandum. Igitur si bona opera prædestinatorum non mouent moraliter diuinam voluntatem, ut intuitu ipsorum eis gloriam retribuatur, non habebunt respectu conse-

Augustin.

90. Confr.

Si prius ratione voluit merita, etiam præuidit

Confr.

Causa electionis & collationis eadem.

91. Respond. Ruz.

92. Labitur in aquæ abjur. do.

93. Negat actum iustitiæ in præmiando.

94. Tollit rationem meriti.

consecutionis gloriæ rationem meriti, sed meri ac puri medijs, ex ordinatione diuinâ prærequiriti.

Conf. 1.

Confirm. 1. Non est vera causa meritoria, quæ non habet veram causalitatem causæ meritoria. At bona opera prædestinatorum, iuxta hanc sent. non habent veram causalitatem causæ meritoria respectu consecutionis gloriæ: causalitas .n. causæ meritoria, est motio moralis, qua mouetur agens ad retribuendum aliquid intuitu ipsius operis merentis, ergo contra concil. non sunt vera merita, &c. 2. Merita non causant, nisi vt præcognita; seu impetando ab ipso præmiante ob suam honestatem exhibitam in honorem alterius, præmium impetant autem vt præcognita ab ipso præmiante, sed iuxta hanc sent. bona opera prædestinatorum non causant vt præcognita: Deus .n. tribuit gloriæ prædestinatis in tempore ex eadem voluntate, quâ illam prædestinauit ab æterno: sed iuxta hanc sent. illam ab æterno Deus non prædestinauit ex meritis præcognitis vt absolute futuris, quo pacto tantum sunt apta impetrare meritorie gloriæ à Deo. nam hæc fuerunt ab æterno præuisa post decretum de medijs efficacibus, quæ in hac sent. præparata fuerunt post decretum electionis ad gloriæ: ergo neque in tempore illam tribuit ex meritis præcognitis. Nam licet, quando Deus in tempore gloriæ tribuit, merita cognoscat, vt actu iam in sui honorem exhibita, talis tamen meritorum cognitio ad gloriæ collationem se habet merè comitanter: siquidem ex sola voluntate electiua ad gloriæ, & ex eodem motiuo quo ab æterno motus fuit, independenter ab illis prædestinatorum meritis in hac sent. gloriæ tribuit in tempore. 3. Matth. 25. æquè pro collatione gloriæ, ac pro pœnæ inflictione, vt causa meritoria assignantur bona opera prædestinatorum, & mala reprobatorum: at hæc sunt vera causa moralis meritoria inflictionis pœnæ: ergo & illa erunt vera causa moralis meritoria collationis gloriæ. Minor conceditur ab aduers. qui quamuis concedant, negatiuam exclusionem à gloriâ non esse propter demerita, haud tamen negant, ipsam positiuam inflictionem pœnæ esse propter eorum peccata, vt propter veram causam moralem meritoriam talis pœnæ. 4. Hæc resp. tollit ab ipsa gloria prædestinatorum formalem rationem mercedis, coronæ, ac præmij. Nam merces dicitur per respectum ad laborem, propter quem, & intuitu cuius soluitur; ad Rom. 4. *Ei autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Corona autem, & præmium dicuntur per ordinem ad opera bona propter quæ, & intuitu quorum retribuantur. Sicut pœna dicitur per respectum ad opera mala, propter quæ, & intuitu quorum infligitur. Vnde solum materialiter in hac sent. diceretur merces, corona, præmium, ex materiali & extrinseca consecutione gloriæ per merita, non formaliter ex intrinseco actu, quo Deus illam tribuit, cum talis actus in Deo in hac sent. non sit iustitiæ & gratitudinis, sed misericordiæ & liberalitatis.

95.  
Confirm. 2.  
merita non  
haberent  
veram rationem meriti.

97.  
Confirm. 3.

98.  
Confirm. 4.

99.  
Ratio 4.

Ratio 4. ducitur ex æterna reprobatione positua malorum, quæ sicut facta est ex præuisis demeritis, ita æterna electio iustorum ex præuisis meritis: tum quia non minus in executione gloriæ retribuitur ex meritis, quàm pœna ex demeritis: ergo non minus in intentione gloriæ decernitur ex meritis, quàm pœna ex demeritis. Tum quia vtraque est à Deo viatoribus proposita, vt meta & finis præsentis certaminis; ergo sicut decreta est vna ex demeritis, ita & altera ex meritis.

At potuit, inquit, Deus independenter à meritis decernere gloriæ, quia bona est, non pœnam, quæ ex se bona non est, & culpam supponit. Sed contra; potest Deus in sent. Thomist. prædefinite actus malos; igitur ex se etiam poterit prædefinire pœnam. Nam plus est prædefinire actum prauum, qui malitiam intrinsece includit, quàm pœnam, quæ illam tantum supponit: nam potest Deus supposito peccato pœnam intendere, cum tamen peccatum nullo pacto intendere possit. Tum quia hoc potius demonstrat, vtramque esse à Deo dependenter à nostris operibus definitam; cum hoc nullum inuoluat absurdum, & aliunde pœna & præmium melius sibi respondeant.

Dicendum, Deum primò decreuisse condere hunc mundum, & in eo tot creaturas racionales, æternæ gloriæ capaces, sub his circumstantijs & occasionibus voluisse creare, quot & sub quibus de facto eas creauit: Tum liberali & misericordia sua voluntate omnibus præparasse sufficientia media ad salutem, quibus singulæ creaturæ possent talem gloriæ consequi. Hæc autem media fuerunt cum Christus prædestinatus vt Redemptor ex occasione peccati præuisi sub conditione futuri, in hac serie & ordine vniuersi: tum institutio Sacramentorum, & quædam vniuersalia media in causis vniuersalibus præparata. Deinde singulis elegisse media, vberiora & efficaciora vni, minùs vbera & inefficaciora alijs pro beneplacito sue voluntatis, & rerum, circumstantiarumue opportunitate. Atque totum hoc decretum fuit liberalitatis & misericordiæ. Quod si sibi complacuerit,

vberiora & efficaciora vni, quàm alijs auxilia condere, hoc spectat ad suam & creaturæ libertatem ostendendam; ad dona gratiæ magnificanda; ad naturæ imbecillitatem manifestandam, aliosque fines sibi notos. Tum ex tot creaturarum multitudine alias præuidisse cum collatis donis in sua gratia, & amicitia finaliter perseuerantes; alias verò deficiente propriæ voluntatis, in finali peccato decedentes. Tandem absoluto, & definitiuo decreto illis æternam felicitatem, vt condignum præmium, his sempiternam miseriam in pœnam suorum scelerum statuisse. Atque hoc est decretum illud, quod Augustinus iustitiæ, & remunerationis appellat, quo Deus nobiscum se gessit more iudicis, deficientis præmium vni, & decernentis pœnam alijs, ipsorum operibus condignam. Atque in hoc ultimo signo, & decreto completur tota serie & ordo prædestinationis, & reprobationis adulatorum, absque alio decreto executiuo distincto, cum vi huius voluntatis media, & finis maneant executioni suo tempore efficaciter applicata. In qua serie & ordine signorum non modò in Deo assignamus antecedentem voluntatem saluandi omnes; in ipso primo decreto mittendi Christum; vt redemptorem in remedium peccati sub conditione præuisi, & instituendi sacramenta, præparandique media vniuersalia pro omnibus ad felicitatem supernam consequendam: sed etiam saluamus, quo pacto Deus neminem ex se antecedente voluntate à regno excluderet; & quod nulla facta sit exclusio, nisi post præuisa demerita. Saluamus etiam peculiarem affectum, quem Deus habet etiam ante præuisa merita, in ipsa voluntate præparandi media congrua erga prædestinatos, quem non habet erga reprobandos, quibus tantum præpararet media sufficientia. Hæc tamen peculiaris dilectio, quæ simul fuit præ alijs ad gratiam efficacem electio, non est in Deo distincta voluntas à voluntate præparandi media efficacia ad gloriæ; cuius tantum

190.

Dicit

Resp.

Contra Tho.  
mistas, ad  
hominem

101.

Ordo d. cre-  
torum Dei  
circa præde-  
stinationem  
adulatorum  
& paruulo-  
rum.Compen-  
ditum do-  
ctrina.Decretum  
iustitiæ.

102.

Voluntas  
saluandi  
omnesSingularis  
affectus in  
prædestin.

rùm fuit virtualis, non formalis electio: Sicut è contrà, electio ad gratiam inefficacem, quæ est simplex electio virtualis ad gloriam, simul fuit efficax exclusio virtualis à regno. Neque enim repugnant hæc duæ voluntates in Deo, simplex scilicet volitio rei, & simul efficax nolitio eiusdem, quando illæ effectum decernunt dependenter à voluntate alterius, cuiusmodi sunt hæc duæ voluntates in Deo. Nam prior hoc ipso, quod tribuit media sufficientia ad salutem, quantum est de se intendit illam: posterior verò, quia non tribuit media efficacia, quibus simus salutem infallibiliter consecuturi, dicitur efficax nolitio eiusdem, non quidem formalis, cum nondum reprobos ab æternâ salute formaliter excludat, sed tantum virtualis, inclusa in mediis inefficacitate. Unde quæ ratione non repugnant voluntas dandi media sufficientia, & noluntas dandi media efficacia ad salutem: eadem ratione non repugnabunt simplex voluntas virtualis ad gloriam, & efficax noluntas virtualis ad eandem. Atque hæc de prædestin. adultorum tam hominum, quam angelorum. Cæterum paruuli non eliguntur ad gloriam, ut ad præmium ex ipsorum præuisis meritis, quorum nondum sunt capaces; sed ut ad puram hæreditatem, ex præuisa eorum finali iustificatione, ad quam ordinantur ex meritis Christi, ut capitis, medijs causis tam naturalibus, quam liberis, ex quarum applicatione pendet eorum iustificatio, per regenerationis lauacrum.

Infertur 1. non modò gloriam & ab æterno decretam fuisse, & in tempore datam propter præuisa merita futura, sed etiam gratiam iustificantem, eiusquæ incrementum adultis tam in æternitate præparata, quam in tempore collata esse propter præuisa merita futura, vel de congruo, respectu primæ gratiæ iustificantis, vel de condigno respectu incrementi eiusdem. Ratio: etiam hæc dantur ut præmium propter merita, vel de congruo, vel de condigno: ergo etiam hæc decernuntur & conferuntur propter præuisa merita illius, intuitu quorum decernuntur & conferuntur: cum hoc exigat ratio præmij, ut non prius decernatur, vel conferatur, quam promerentis opera, intuitu quorum illud decernitur & conferatur, prævideantur futura. 2. non solum quando præmium decernitur, vel conferatur, propter merita ipsius præmiandi; sed etiam, quando decernitur, vel conferatur propter merita alterius, debent illa prævideri ut absolutè futura. Ratio: siue merita sint propria ipsius præmiandi, siue alterius, ut valeant præmium causare, debent in scientiâ præmiantis præcedere præmium; quia debent illud causare præcognita ut absolutè futura; eò quod debent illud causare, moraliter inclinando voluntatem præmiantis, ut illud in sui recompensam retribuatur. Hinc fit, ut merita Christi debuerint ut absolutè futura in scientiâ Dei præcedere tam hominum, quam angelorum prædestinationem, quibus de facto iuxta probabiliorē sent. collata est gratia & gloria intuitu meritorum Christi. Dices. Sæpè Deus excitat vnum, ut propter orationem & bona opera ipsius saluet alium: sed talis excitatio est effectus voluntatis, quæ Deus vult saluare alterum: cum tamen huiusmodi excitatio non sequatur, sed præcedat merita excitandi, siquidem ad hoc illa datur, ut per eam quis ad merendum pro altero exciteretur: ergo non semper merita vnius præcedunt in scientiâ præmiantis præmium alteri retribuendum. Resp. talis excitatio non est effectus voluntatis formalis de gloriæ electione, quia nondum

est in se decreta formaliter; sed vel est effectus voluntatis virtualis inclusa in aliâ voluntate formali antecedente de medijs; vel est ipsa prima voluntas virtualis de gloriâ, inclusa in primâ voluntate formali de præparandâ excitatione, ut primo media ad gloriæ consecutionem. Infertur 3. non semper per prædestinatos discerni à non prædestinatis per primam gratiam congruam, sed per vltimam finalem: cum tam prædestinatus, quam reprobis interdum vocentur ad primam gratiam congruam. Et donec prævideatur gratia finalis, semper est in prædestinato libertas illam respiciendi, ac proinde semper manet scientia diuina indifferens ad oppositum videndum, cum visio æterna Dei supponat obiectum futurum. Etenim prius prioritate rationis & quasi causalitatis obiectiuè fuerunt ab æterno merita finalia futura Petri, quam eorundem præscientia in Deo. Dixi, non semper: quia interdum prædestinatus discernitur à non prædestinato per solam primam vocationem congruam, quando scilicet illa simul est finalis, ut contingit in duobus paruulis, quorum vnus baptizatus, alter non baptizatus ex hac vitâ d. cedit.

4. Etiam si in totâ serie medijs, quibus prædestinatus gloriam consequitur, multa à Deo decernantur, & conferantur, ut præmia intuitu præcedentium operum, ut meritorum vel de congruo, vel de condigno, adhuc tota series medijs dicitur ex gratuitâ & liberali Dei voluntate præparata prædestinato. Quia omnia subsequencia merita originem trahunt ex primâ vocatione congrua, ut ex radice, quæ cum nulla præsupponat merita, nec condigna, nec congrua, cum ante illam non præcedant nisi opera naturalia, quæ cum ordine gratiæ nullam habent connexionem, omninò gratis præparatur, & confertur: ac proinde reliqua etiam opera, quæ ex ipsa ut ex radice originantur, dicuntur gratis dari. Dices. hoc pacto etiam gloria dici potest gratis nobis præparari & conferri, contra ea, quæ supra, nam etiam gloria originem trahit ex primâ vocatione ut ex primâ radice. Resp. posse gloriam considerari, ut integrat totam seriem prædestinationis, quæ incipit à prima vocatione, sicque gratis nobis præparari, & conferri: (in quo sensu dicitur gloria ab August. gratia pro gratiâ) vel seorsim, quatenus effectus est præcedentium meritorum; sic non gratis, sed ex iustitiâ seu gratitudine nobis præparari & conferri. Eadem ratione media posteriora, quæ dantur ob merita priora, si considerentur ut integrantia totam seriem prædestinationis includentis primam vocationem, dicuntur gratis dari, ratione primæ vocationis, à quâ originantur: si verò considerentur seorsim ut effectus distincti priorum meritorum, ut sic non gratis, sed ex iustitiâ & gratitudine nobis præparantur, & conferuntur. Infertur 5. posse finem simul in eodem signo rationis decerni ut exequendum per tale medium, vel tale medium executioni mandandum propter talem finem; non posse autem simul in eodem signo rationis decerni meritum ut causam præmij, & præmium ut effectum meriti. nam et si finis sit causa medijs, & medium effectus finis in intentione; ut tamen vnum decernatur ut exequendum per aliud, non prærequiritur cognitio alterius, ut absolutè fieri, sed sufficit, ut vtrumque cognoscatur possibile; eo quod finis non causat per bonitatem existentem, sed possibilem: eadem possibilitas sufficit, ut cum fine decernatur medium vel ut effectus ipsius in intentione, vel ut causa eiusdem in executione. Ut autem præmium decernatur propter meritum,

105.  
De paruulis

104.  
Collaria  
admiranda

105.  
Coroll. 2.

106.  
Dices

Resp.

107.  
Coroll. 3.

108.  
Coroll. 4.

Ratio

109.  
Dices

Resp.  
gloria bifariam consideratur.

110.  
Coroll. 5.

Eodem signo nequit decerni meritum & præmium.

meritum, necessariò prærequiritur cognitio meriti ut absolutè futuri; quia meritum non causat nisi propter bonitatem existentem à præmiante præcognitam; cumque cognitio rei ut absolutè futuræ præsupponat absolutum decretum Dei de eadem re futura, non poterit in eodem signo rationis decerni præmium & meritum simul, cum decretum præmij præsupponat cognitionem meriti, & cognitio meriti decretum mediorum ad meritum necessarium. Hinc patet, cur de Incarnat. asseramus, potuisse Deum in eodem signo rationis simul decernere Incarnationem propter remedium peccati præuisi scientiâ conditionatâ, ut propter finem proximum, & simul remedium ipsum peccati dependenter ab Incarn. ut à medio ex voluntate Dei connexo cum tali fine, & utrumque propter Christi gloriâ & exaltationem, ut propter finem magis remotum, etiam si Christi opera ut causa meritoria debberint ratione præcedere prædestinationem gratiæ & gloriæ tam hominum, quam angelorum, dependenter à quibus prædestinati sunt. Quia in ratione finis & medij vnum non necessariò præsupponit alterum ut absolutè futurum, ut præmium præsupponit meritum. Inferitur. 6. Quæ hic dicta, non repugnare ijs, quæ disp. 14. Sect. 5. sc. posse Deum antecedenter ad nostram libertatem prædefinire omnes actus nostros in indiuiduo, absque præiudicio nostræ libertatis, quæ libertas non saluatur in assecutione gloriæ, si hæc independenter à nostris meritis decernitur; quia hanc non liberè, sed necessariò elicimus, physicè prædeterminati à lumine gloriæ. Hic .n. tantum doceo, huiusmodi prædefinitionem independenter à liberâ cooperatione nostrâ futurâ repugnare naturæ præmij; cum hoc poscat ut non primò decernatur, quàm præuideatur causa meritoria propter quam decernitur.

Ad argu. oppositæ: 1. ad testimonia Script. resp. 1. ea omnia explicari posse de electione ad gratiam efficacem, ut ea explicat August. lib. de correptione de dono perseu. de prædest. Sanct. in cuius cap. 10. hoc constituit inter prædestinationem seu electionem, & ipsam gratiam discrimen, quod prædestinatio seu electio, est gratiæ præparatio; gratia verò, est ipsa temporalis gratiæ collatio. Vnde illam appellat electionem secundum propositum, quia qui vocatur, infallibiliter respondet: eamque distinguit à vocatione, quæ multi vocantur, & non eliguntur; quia non vocantur electione efficaci, & secundum propositum. Ex quâ voluntate provenit, ut sæpè Deus multa operetur supra ordinarium naturæ cursum ut August. testatur de correptione & gratia cap. 7. iuxta hunc sensum explicatur allatum exemplum de Iacob & Esau; alioqui illud nimium probaret; sc. Deum ex se Esau odisse; cum tamen nihil eorum, quæ fecit Deus, odit. 2. allata Script. testimonia explicari possunt de electione ad gloriam, non per modum causæ à priori; sed per modum signi, à poster. ita dicere solemus, omnes præsciti damnantur; non quod præscientia sit causa damnationis, sed signum tantum, & causa cognoscendi infallibilis. Hoc modo intelligitur locus Act. 13. Crediderunt, quotquot præordinati erant in vitam æternam; ita ut præordinatio in vitam æternam, fuerit signum, & causa tantum in cognoscendo, cuius hi potius, quàm illi credituri essent: cum potius merita futura præuisa fuerint causa præordinationis in vitam æternam, & postea signum, & causa cognoscendi futura merita eorundem præordinatorum. Alij non improbabiler hunc locum explicant de prædestin. ad fidem, quæ vita æterna inchoatiuè

dicitur, iuxta illud Ioan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum: ut sensus sit; actu crediderunt quotquot erant per congruam vocationem ad fidem à Deo prædestinati. Alioqui si de prædestin. ad gloriam ibi sermo esset, necessariò dicendum foret, cum omnes, qui tunc crediderunt, fuisse prædestinatos, ac proinde saluatos: contra verò eos, qui tunc non crediderunt, non fuisse prædestinatos. Quod nec verum, nec probabile videtur, cum non solet Deus viatoribus suam prædestin. & multò minus reprobationem reuelare. 3. eadem Scrip. testimonia intelligi possunt de electione ad gloriam tantum virtuali, & conditionata, subintellecta tacita conditione, si in acceptâ gratia permanserint. Sic explicatur locus Luca 2. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Alioqui, si de absolutâ electione ad gloriam Christus locutus fuisset, reuelasset Apostolis eorum prædestinationem, quod non est verisimile, cum hoc affectum retardet bene operandi.

Vnum superest testimonium paulò difficilius explicatu, Sapient. 4. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animum illius. Adhuc autem illud difficilium reddit ratio ibid. Placita enim eras Deo anima illius: propter hoc properauit educere illam de medio iniquitatum. Vbi ratio, cui aliquando Deus præmatutè iustum ex hac vita rapiat, est, quia placita est ei anima illius. Est autem Deo placita anima iusti propter electionem ad gloriam, quæ ipsius merita præcedens mouet Deum finaliter ad rapiendum illum ex hac vita, antequam in peccatum cadat. At August. lib. de prædest. Sanct. cap. 14. huiusmodi præmaturum raptum iusti non refert ad gloriæ, sed ad gratiæ efficacis electionem; nam inde colligit contra Pelagi. gratis nobis gratiam dari. 2. rectè explicari potest de efficaci electione ad gratiam finalem, propter quam placita est Deo anima iusti; aut etiam de ipsa electione ad gloriam decretam iam, & prædefinitam ex meritis finaliter præuisis.

Ad auct. Augustini resp. illum per electionem intelligere vel electionem ad gratiam, vel ad gloriam independenter ab operibus liberi arbitrij, solius naturæ viribus elicitis. Quia de hoc erat inter ipsum, & Pelagium controuersia; & quæ de electione docet, ait esse certâ fide credenda: quod de electione ad gloriam dependenter ab operibus gratiæ dici non potest. Nec sat est dicere, August. obiter etiam hanc sent. impugnasse: tum quia debuisset hoc explicare; alioqui eadem censura Catholicam, ac hæreticam sent. damnasset: tum quia ubicunque August. egit de electione prædestinatorum, vel de electione secundum propositum, nunquam illam appellat electionem ad gloriam; sæpè expressè vocat electionem ad gratiam. 1. locus in intelligendus est de electione de electione ad gratiam efficacem, quæ, quia simul est virtualis, & inchoata electio ad gloriam, dicuntur ad eam prædestinati electi ad regnandum cum Christo. Nunquam .n. ipse virtutur nomine electionis ad gloriam: expressè verò & signatè hanc electionem eo loco appellat electionem ad gratiam: Electi sunt, inquit, per electionem, ut dictum est, gratia, non præcedentiam meritorum suorum. Et tales electos ait esse discretos à massa perditionis, gratia largitate & præscientiâ. Si autem intellexisset electionem ad gloriam, dixisset, eos discerni, voluntate, & electione ad gloriam, quæ præscientiam, & gratiæ largitatem antecedit, & primò ac principaliter prædesti-

no 6. disp. 7.

111. Coroll. 6.

112. Ad 1. cap. sargu ex scrip. explic. de elect. ad gr. offic.

Sapient. 11.

113. vel de elect. ad glo per modum signi.

114. vel de elect. ad glo. v. in ali.

115. Locus diffi. in Scrip.

116. explicatur.

117. Ad 2. cap. argum. &amp; auctoritate August.

Nota

118. locus

destinatos à malsâ perditionis discernit. Eodem modo intellig. 2. locum. Ad 3. neg. conseq. nam ante fidem nulla præcedunt opera gratiæ, propter quæ possumus ad fidem eligi, sicut præcedunt ante gloriam. Ad 4. neg. minor: nam in doctrinâ August. propositum est idem ac electio ac gratiam efficacem, ut vel mediocriter in eâ versato constat. Ad confirm. quod ubique ipse defendit, est, electionem ad gratiam, aut si mauis, etiam ad gloriam, non fieri ex solius liberi arbitrij meritis, de quâ tantum erat contra Pelag. disputatio.

Ad fundam. oppositæ sent. disting. antec. semper efficacem electionem mediorum præcedit efficax voluntas finis, nego: sæper præcedit aliqua simplex saltem voluntas finis, concedo. Constat de ipsa efficaci electione mediorum efficacium, quæ Deus interdum confert reprobis in hac vitâ; certum enim est, sæpe Deum in hac vitâ conferre reprobis media efficaciam ad salutem, cum tamen illa non causentur ex efficaci, sed ex simplici dumtaxat affectu finis, quem Deus illis intendit in ipsis mediis & causis vniuersalibus. Quod autem nequeant media eligi, nisi ex aliquâ saltem intentione finis, patet; quia media dicunt essentialem respectum ad finem, ut ad causam, propter quam eliguntur. Quod autem non semper sit necessaria efficax intentio finis ad efficacem electionem mediorum, prob. interdum finis non solum pendet ab agente conferente media, sed etiam ab agente applicante media ad fidem consequendum: media verò solum pendet ab agente media conferente. Vnde poterit Deus conferre media efficaciam, etiam si non intendat efficaciter finem, quia efficax intentio finis non solum pendet à Deo, sed etiam à creaturâ in genere causæ meritoria: efficax verò electio mediorum pendet à solo Deo. 2. esto Deus per efficacem electionem mediorum non præintendat efficaciter finem remotum, & minus principalem respectu sui, qui est gloria creaturæ; per eam tamen efficaciter præintendit finem proximum, & magis principalem respectu sui, qui sunt merita creaturæ, in obsequium ipsius Dei exhibita. Quæ merita Deus principalis, utpote sibi magis honorifica, in negotio prædestinationis intendit. At nequeunt, inquit, merita prius intendi, quàm præuideantur; nequeunt autem prævideri ante efficacem electionem mediorum; igitur nequit Deus efficaciam media eligere propter efficacem intentionem meritorum. Resp. merita posse prævideri, ut absolutè futura; vel ut tantum possibilis. 1. modo debent prævideri, quando intenduntur in genere causæ meritoria, mouentis moraliter agens ad retribuendum præmium in recompensationem operis; in obsequium ipsius præmiantis impensit: 2. modo debent prævideri, quando intenduntur in genere causæ finalis, mouentis agens ad communicandam sibi existentiam: scilicet quando intenduntur in genere causæ meritoria, præsupponi debent existentia, saltem in scientiâ præmiantis; quia merita non sunt apta mouere præmiantem ad retribuendum merenti præmium, nisi ut existentia: quando verò intenduntur in genere causæ finalis, cum non debeant mouere agens, nisi ad existentiam sui, non est necesse, ut præsupponantur existere: alioquin præsupponerentur secundum effectum, secundum quem debent ab agente causari. Quare potest Deus illa præuidere, ut possibilis ante efficacem electionem mediorum, ac efficaciter intendere in genere causæ finalis, etsi nequeat illa intendere in genere causæ merito-

ria, nisi post efficacem electionem mediorum, ex quorum libera applicatione pendet merita ipsa in executione exhibenda. Vnde prima prob. antec. solum ostendit, non posse media eligi, nisi ex aliquâ simplici saltem intentione finis, quod vltro concedimus. Ad 2. dico, minorem esse veram, quando electio mediorum adæquatè pendet ab intentione finis; secus quando electio mediorum non pendet adæquatè ab intentione finis, sed etiam à libertate eligentis, vel ab aliquo alio sine ab eligente efficaciter intent. Vnde non sequitur, plus virtutis esse in eff. ctu, quàm in causa adæquatè sumptâ; nam hæc non est tantum inefficax intentio finis, sed etiam libertas ipsa eligentis media, vel intentio alterius finis ab eligente efficaciter præintenti. Ad 3. prob. dist. minor non possunt prædestinati adæquatè, & completè distingui à non prædestinatis, solâ voluntate mediorum efficacium, concedo: nam sicut completa prædestinatio includit vtramque voluntatem, mediorum scilicet, & finis; ita per vtramque prædestinati completè lecerantur à prædestinatis: non possunt distingui incompletè & inchoatiuè, nego. Nam eâ voluntate prædestinati distinguuntur à reprobis, quæ includit media infalibilibiter confectura finem: hæc autem est voluntas præparandi media efficaciam, quæ est propria prædestinationum.

Ad prob. dist. primum conseq. non distinguuntur inchoatiuè prædestinati à non prædestinatis, solâ voluntate mediorum efficacium prius, quàm præuideatur ipsorum finalis consensus, ut ratio motiua ad præparanda illis talia media, nego: nam licet posteriora media Deus præparat ex meritis prioribus, prima tamen, & consequenter totam prædestinationem ex nullis præparat meritis: ut conditio verò, sine quâ non posset Deus media præparare, ut libere ab ipsâ creaturâ exequenda, concedo. Cæterum, Deus in ipsâ efficaci electione mediorum concomitanter & virtualiter, non antecedenter & formaliter, intendit vni potius, quàm alteri efficaciter gloriam; quæ efficaci intentionem virtuali gloriæ prædestinati discernuntur à non prædestinatis, saltem inchoatiuè, & virtualiter, scilicet volitio libera Dei dicitur talis, vel talis volitio formaliter per connotationem talis, aut talis rei liberè à se dependentis: cum igitur voluntas mediorum efficacium nondum connotet formaliter gloriam prædestinationum, ut coronam liberè à se dependentem, cum in eo signo nondum sit gloria definita ut coronæ, quia in eo signo nondum sunt præuisa merita, à quibus pendet definitio gloriæ ut coronæ; non potest dici volitio efficax formalis gloriæ ut coronæ, sed tantum virtualis. Ad 1. confir. nego antec. de efficaci intentione formali gloriæ, secus de efficaci intentione virtuali, inclusa in efficaci voluntate dandi perseverantiam. Neque valet: gratis præparat perseverantiam; ergo gratis etiam præparat gloriam, nam perseverantia dicit totam collectionem auxiliorum, quam nec de congruo mereri possumus, quia includit prima auxilia, quæ sub meritum non cadunt; gloria verò supponit merita, quæ præsupponunt auxilia gratiæ: vnde gloria non decernitur ex auxiliis gratis collatis, sed ex meritis præsupponentibus auxilia gratis collata. Quod argum. soluendum est etiam ab aduers. in ordine ad ipsam executionem gloriæ, quæ datur ex meritis, ex quibus tamen non datur perseverantia.